- 1 -

上 海 市 统 计 局

沪统办字〔2020〕26号

上海市统计局办公室关于征集

统计法治动漫微视频作品的通知

各区统计局，市局各处室、单位：

为进一步弘扬统计法治精神，展示统计法治宣传教育成果，

配合做好全国统计法治动漫微视频评选活动，市统计局将积极开

展作品的推荐以及选送工作。现将有关事项通知如下：

一、作品主题

    统计法治新时代。

二、作品内容

- 2 -

（一）深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，

深入学习宣传习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略。

（二）围绕党和国家工作大局，深入学习宣传宪法，加强民

法典学习宣传，深入学习宣传党内重要法规。

（三）围绕新时代统计工作新特点，重点宣传统计法律法规，

宣传统计法治建设取得的成果。

（四）结合新冠肺炎疫情常态化防控形势，学习宣传传染病

防治法、野生动物保护法、突发事件应对法等法律法规。

三、作品类别及要求

（一）作品类别

动漫作品要求不超过 3 分钟。画面比例 16:9，画面像素尺

寸 1920×1080，帧速率为 24 帧/秒，制作软件版本不限，输出格

式为 Mp4。

微视频作品要求时长不超过 3 分钟。画面比例 16:9，画面

像素尺寸 1920×1080，输出格式为 Mp4。

（二）相关要求

1．作品内容要注重政治性、思想性、法治性、艺术性相统

一，坚持正确的政治方向和舆论导向，弘扬社会主义核心价值观，

内容健康、积极向上。注重阐释统计法律知识，提高全社会统计

法治意识，注重以案释法，发挥典型统计违法案件的警示教育作

- 3 -

用。

2．作品须为原创且属首次报送。作品著作权归作者所有，

国家统计局享有使用权和传播权，作者保留作品的署名权和自行

使用权。

3．作品正片中一律不得标注参赛人姓名、参赛单位名称、

制作单位标志等与作品内容无关的信息。

四、参加方式

（一）市统计局负责本单位、本地区、本系统作品的征集、

审核、推荐工作。原则上不接受个人报送。

（二）各区统计局报送作品数量不得超过 2件。系列作品不

超过 3件，按名称计为 1 件作品。

（三）各区统计局报送作品采用光盘邮寄方式。请将作品和

《第十七届全国统计法治动漫微视频作品报送表》（见附件）寄

送至市统计局执法稽查处，请注明“统计法治宣传视频”字样。

报送截止时间为 2020 年 9月 23日。

五、评选、登载和推荐

国家统计局将对所有选送作品进行初评，评选出不超过 20

件优秀作品。优秀作品将在国家统计局政府网站、“统计微讯”

公众号和统计执法监督局网站登载播放，并推荐参加第十七届全

国法治动漫微视频作品征集展示活动。

- 4 -

联系人及电话：钱萍，53857760 18918882316

附件：第十七届全国统计法治动漫微视频征集展示活动优

秀作品报送表

上海市统计局办公室

2020 年 9月 18日

- 5 -

附件

第十七届全国统计法治动漫

微视频征集展示活动优秀作品报送表

单位名称：                          （加盖公章）

联络人及电话：

序号 作品名称
作品

类别
作品说明* 作者 作者单位 联系方式

1

2

*作品说明是对作品的简要介绍，一般不超过 150 字。

上海市统计局办公室 2020年 9月 18日印发